

R\$ 1,00

Município de Ajuricaba-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Maio/2023 a Abril/2024

RRRO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES											
	Maio/2023 Novembro/2023	Junho/2023 Dezembro/2023	Julho/2023 Janeiro/2024	Agosto/2023 Fevereiro/2024	Setembro/2023 Março/2024	Outubro/2023 Abril/2024	Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2024				
RECEITAS CORRENTES (I)	4.613.182,61	3.690.047,33	3.986.431,71	3.621.366,25	3.956.126,48	4.123.450,23	53.600.869,66	48.605.253,06				
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.199.898,41	5.641.443,91	4.741.452,99	4.761.150,41	4.172.296,96	5.121.072,67	4.947.751,78	4.596.099,00				
IPFU	309.369,28	369.376,31	385.840,26	348.615,27	306.396,90	363.488,12	1.274.501,93	1.271.450,00				
ISS	531.911,11	73.364,93	84.191,77	66.205,90	52.668,89	75.384,53	1.055.359,56	921.500,00				
ITBI	28.751,60	30.826,39	35.223,34	62.044,80	97.027,37	136.901,30	413.139,48	350.500,00				
IRRF	75.201,00	65.389,37	103.932,55	67.108,57	79.021,79	100.311,56	1.667.389,74	1.570.339,00				
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	35.299,24	56.869,26	46.312,34	75.634,49	41.376,52	29.337,77	537.381,07	1.601.000,00				
Contribuições	28.309,25	32.153,52	15.006,70	2.800,00	16.058,10	33.952,29	1.817.586,62	1.421.850,00				
Recalca Patrimonial	120.610,11	118.193,24	124.049,99	117.897,83	117.093,92	130.866,61	705.895,35	5.650,00				
Rendimentos de Aplicação Financeira	125.714,69	220.956,81	124.436,91	128.937,11	141.035,60	198.505,05	1.416.200,00	1.416.200,00				
Outras Receitas Patrimoniais	129.184,70	54.559,51	27.353,61	21.768,46	16.235,88	27.556,65	1.267,52	703,36				
Recalca Agropecuária	33.735,69	34.127,28	38.538,39	37.359,44	72.172,88	44.838,87	1.267,52	703,36				
Recalca Industrial	37.088,50	243.591,67	139.436,69	143.746,90	22.653,04	257.172,40	1.817.586,62	1.601.000,00				
Recalca de Serviços	140.754,92	256.862,19	140.496,26	143.841,15	25.213,53	296.738,37	3.139.618,35	1.421.850,00				
Transferências Correntes	240.983,45	259.296,75	229.309,20	209.461,47	156.902,53	175.292,92	2.433.723,00	1.416.200,00				
Cota-Parte do FPM	217.584,60	907.417,84	205.615,15	187.325,38	200.037,75	150.411,32	1.416.200,00	1.416.200,00				
Cota-Parte do ICMS	239.891,45	258.624,75	228.721,20	208.670,47	156.776,53	175.250,92	2.433.723,00	1.416.200,00				
Cota-Parte do IPVA	217.522,60	207.417,84	205.615,15	185.753,90	198.770,23	149.707,96	705.895,35	5.650,00				
	1.092,00	672,00	588,00	791,00	126,00	42,00	703,36	703,36				
	42,00	700.000,00	588,00	571,48	1.267,52	703,36	703,36	703,36				
	2.630,59	2.505,37	5.015,07	7.778,25	2.182,89	11.153,59	136.072,83	68.100,00				
	78.407,79	11.742,04	3.623,80	3.067,83	3.536,96	4.408,61	42.684.651,81	37.821.014,06				
	3.435.997,47	2.773.389,56	3.180.591,65	2.300.597,41	3.460.614,65	3.304.599,90	15.370.553,93	16.126.000,00				
	3.449.595,33	5.045.959,37	3.900.554,39	3.963.910,87	3.491.547,49	3.777.255,72	13.346.924,17	11.596.031,25				
	1.218.423,40	1.080.267,91	1.420.958,83	970.762,57	989.594,09	919.097,95	1.191.883,42	1.191.883,42				
	1.518.145,07	1.893.769,77	1.308.290,33	1.778.935,46	1.109.098,88	1.163.250,87	1.068.622,16	1.068.622,16				
	1.247.069,30	989.442,84	1.174.486,48	1.133.212,70	1.170.255,07	1.191.883,42	2.205.511,48	1.620.000,00				
	1.006.288,11	1.371.177,28	1.174.486,48	860.915,82	1.018.067,40	1.068.622,16	10.991,63	10.991,63				
	184.681,72	49.694,32	24.730,67	19.195,91	19.173,68	10.991,63	650.769,51	650.769,51				
	7.154,31	272.169,60	566.483,76	225.349,77	143.607,60	650.769,51	650.769,51	650.769,51				

Município de Ajuricaba-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Maio/2023 a Abril/2024

R\$ 1,00

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES											
	Maio/2023 Novembro/2023	Junho/2023 Dezembro/2023	Julho/2023 Janeiro/2024	Agosto/2023 Fevereiro/2024	Setembro/2023 Março/2024	Outubro/2023 Abril/2024	Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2024				
Cota-Parte do ITR	16.223,99	689,80	207,77	849,41	33.659,76	48.593,48	114.153,63	30.000,00				
Transferências da LC 611/1988	3.644,30	2.314,89	373,68	1.231,92	3.303,72	3.001,21	132.887,06	117.000,00				
Transferências do FUNDEB	9.601,29	10.656,99	9.297,24	9.363,42	9.967,59	16.524,41	4.205.500,00	4.205.500,00				
Outras Transferências Correntes	8.818,79	11.619,80	12.926,07	9.713,85	9.666,24	14.891,40	4.646.483,86	4.646.483,86				
Outras Receitas Correntes	431.524,83	314.567,78	325.195,72	348.576,38	324.468,73	382.590,06	8.888.107,38	4.135.482,81				
DEDUÇÕES (II)	328.472,97	328.078,92	288.778,83	420.506,02	912.955,73	448.134,63	875.209,26	3.097.200,00				
Contribuição do Servidor para Plano de Previdência	573.825,12	1.019.336,32	256.933,03	728.348,06	859.606,49	428.566,94	8.824.857,46	7.656.639,25				
Compensação Financeira entre Regimes Previdência	4.276,44	11.888,67	48.238,84	11.206,95	7.376,43	11.752,30	1.520.547,56	1.316.000,00				
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	4.186,49	7.325,80	162.549,24	161.063,46	31.591,98	412.712,66	8.824.857,46	7.656.639,25				
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	672.813,25	740.002,48	640.518,61	634.245,44	511.815,88	809.920,61	1.520.547,56	1.316.000,00				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)	3.940.369,36	2.920.044,85	3.346.913,10	2.987.120,81	3.444.310,60	3.313.629,62	44.776.042,20	40.946.613,81				
(c) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	3.480.408,89	5.651.287,03	3.888.094,60	3.962.558,93	3.607.228,73	4.232.175,68	500.000,00	500.000,00				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDEVIDAMENTO (V) = (III - IV)	3.940.369,36	2.920.044,85	3.346.913,10	2.987.120,81	2.944.310,60	3.313.629,62	44.276.042,20	40.946.613,81				
(c) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	3.480.408,89	5.651.287,03	3.888.094,60	3.962.558,93	3.607.228,73	4.232.175,68	786.670,20	535.392,00				
(c) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, § 11) (VII)	44.880,00	79.200,00	311.753,00	44.880,00	44.880,00	47.725,60	47.725,60	47.725,60				
(c) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)	-	-	-	-	-	-	-	-				

Município de Ajuicaba-RS
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
 Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Maio/2023 a Abril/2024

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (X) = (V - VI - VII - VIII)	3.940.369,36	2.920.044,85	3.037.160,10	2.942.240,81	2.899.430,60	3.265.649,62	43.517.372,00	40.413.221,81
	3.436.628,89	6.572.087,03	3.840.716,60	3.920.198,93	3.559.603,13	4.184.450,08		

Mateus Z. Marques
Mateus Zouzar Marques
 Contador
 CRC-RS: 102123/O-1
 Matrícula: 9074-3

Mateus Zouzar Marques
 Contador